

Major Tribal Uprisings

Why in the News?

Recently, in her inaugural speech, President Murmu invoked four tribal revolutions that had strengthened tribal contribution to the freedom struggle.

Key Points

What are the four tribal revolts invoked by the President?

- The continued oppression of the Santhals (an agricultural people) led to the Santhal rebellion against both the British East India Company (BEIC) and the zamindari system.
- **Areas:** It took place in 1855 in Bhognadih village in present-day Jharkhand.
- **Reason for the revolt:**
 - The seeds of the revolt were sown in 1832 when the East India Company created Damin-i-koh region in the forested belt of Rajmahal hills and invited the Santhals to settle there.
 - Over the years, Santhals found themselves at the receiving end of exploitative practices aided by the British.
- **Leaders:** Kanho Murmu, Chand Murmu, Bhairab Murmu and Sidho Murmu
- **Results:** The British defeated the Santhals using modern firearms and war elephants in decisive action in which both Sidho and Kanho died.

Santhal Revolution (1855-56)

Paika Rebellion (1817)

- The **1817** Paika Rebellion in **Odisha's Khurda** is referred to as the “original” first war of Indian Independence.
- **Reasons:** Revolted against the British colonial rulers mainly over being dispossessed of their land holdings.
- **Leaders:** Bakshi Jagabandhu Bidyadhar Mohapatra Bharamarbar Rai
- **Result:** Bakshi Jagabandhu escaped to the jungles and stayed out of reach of the British until 1825 when he finally surrendered under negotiated terms.

Kol revolt (1831)

- Kol rebellion was a revolt of the Adivasi Kol people of Chhota Nagpur against the British in 1831.
- **Reason:** large-scale transfer of tribal land and property to non-tribal settlers (Hindu, Muslim and Sikh farmers) triggered the revolt, who were aided by new land laws.
- **Leaders of the revolt:** Buddhu Bhagat, Joa Bhagat and Madara Mahato, among others
- **Areas:** Chhota Nagpur area in Ranchi, Hazaribagh, Palamau, Manbhum.

Bhil Uprising (1817-19)

- The Bhil uprising of 1818 was one of the first British resistance movements taken up by any group or tribe in the country.
- **Reason:** The uprising started after the British intruded into the Bhil territory in Maharashtra's Khandesh region.
- **Areas:** Khandesh (MH), Dhar, Malwa, Western Ghats and Southern Rajasthan
- **Leaders:** Led by their leader, Sewaram and was brutally crushed using the British military might.

प्रमुख आदिवासी विद्रोह

खबरों में क्यों?

हाल ही में, अपने शपथ ग्रहण समारोह के भाषण में, राष्ट्रपति मुर्मू ने चार आदिवासी क्रांतियों का आह्वान किया, जिन्होंने स्वतंत्रता संग्राम में आदिवासी योगदान को मजबूत किया था।

प्रमुख बिंदु

राष्ट्रपति द्वारा किए गए चार आदिवासी विद्रोह कौन से हैं?

- संथालों (कृषकों) के निरंतर उत्पीड़न ने ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी (बीईआईसी) और जमींदारी व्यवस्था दोनों के खिलाफ संथाल विद्रोह का नेतृत्व किया।
- क्षेत्र: यह 1855 में वर्तमान झारखंड के भोगनाडीह गांव में हुआ था।
- विद्रोह का कारण:
 - विद्रोह के बीज 1832 में बोए गए जब ईस्ट इंडिया कंपनी ने राजमहल पहाड़ियों के वन क्षेत्र में दामिन-ए-कोह क्षेत्र बनाया और संथालों को वहां बसने के लिए आमंत्रित किया।
 - वर्षों तक, संथाल अंग्रेजों की शोषणकारी प्रथाओं के भुक्तभोगी रहे।
- नेता: कान्हो मुर्मू, चांद मुर्मू, भैरब मुर्मू और सिद्धो मुर्मू
- परिणाम: अंग्रेजों ने निर्णायक कार्रवाई में आधुनिक आग्नेयास्त्रों और युद्ध हाथियों का उपयोग करके संथालों को हराया जिसमें सिद्धो और कान्हो दोनों की मृत्यु हो गई।

संथाल क्रांति (1855-56)

पाइका विद्रोह (1817)

- ओडिशा के खुर्दा में 1817 के पाइका विद्रोह को भारतीय स्वतंत्रता के “मूल” प्रथम युद्ध के रूप में जाना जाता है।
- **कारण:** मुख्य रूप से उनकी भूमि जोत से बेदखल किए जाने पर ब्रिटिश औपनिवेशिक शासकों के खिलाफ विद्रोह।
- **नेता:** बख्शी जगबंधु विद्याधर महापात्र भरमारबार राय
- **परिणाम:** बख्शी जगबंधु जंगलों में भाग गए, और 1825 तक अंग्रेजों की पहुंच से बाहर रहे, जब उन्होंने अंततः बातचीत की शर्तों के तहत आत्मसमर्पण कर दिया।

कोल विद्रोह (1831)

- कोल विद्रोह 1831 में अंग्रेजों के खिलाफ छोटा नागपुर के आदिवासी कोल लोगों का विद्रोह था।
- **कारण:** गैर-आदिवासी बसने वालों (हिंदू, मुस्लिम और सिख किसानों) को आदिवासी भूमि और संपत्ति के बड़े पैमाने पर हस्तांतरण ने विद्रोह को गति दी, जिन्हें नए भूमि कानूनों से सहायता मिली।
- **विद्रोह के नेता:** बुद्ध भगत, जोआ भगत और मदारा महतो दूसरों के बीच
- **क्षेत्र:** रांची में छोटा नागपुर क्षेत्र, हजारीबाग, पलामू, मानभूम।

भील विद्रोह (1817-19)

- 1818 का भील विद्रोह देश में किसी भी समूह या जनजाति द्वारा उठाए गए पहले ब्रिटिश प्रतिरोध आंदोलनों में से एक था।
- **कारण:** अंग्रेजों द्वारा महाराष्ट्र के खानदेश क्षेत्र में भील क्षेत्र में घुसपैठ करने के बाद विद्रोह शुरू हुआ।
- **क्षेत्र:** खानदेश (एमएच), धार, मालवा, पश्चिमी घाट और दक्षिणी राजस्थान
- **नेता:** उनके नेता, सेवाराम के नेतृत्व में और ब्रिटिश सैन्य शक्ति का उपयोग करके उन्हें बेरहमी से कुचल दिया गया।